

# 偿付能力报告摘要

汇友财产相互保险社

Hero Mutual Property Insurance Corporation

2022 年第 2 季度

## 本社简介和报告联系人

本社名称:	汇友财产相互保险社
本社英文名称:	Hero Mutual Property Insurance Corporation
法定代表人:	阎波
注册地址:	北京市朝阳区惠新东街4号2层201内 201-215室
注册资本:	人民币六亿元
经营保险业务许可证号:	000225
开业时间:	2017年6月22日
经营范围:	住建及工程领域的企业/家庭财产保险及工程保险(特殊风险保险除外)、责任保险、信用保证保险、短期健康/意外伤害保险;上述业务的再保险业务(分入业务来源仅限会员);国家法律、法规允许的保险资金运用业务;经中国银行保险监督管理委员会批准的其他业务。
经营区域:	在中华人民共和国境内(港、澳、台地区除外)
报告联系人姓名:	郭少伟
办公室电话:	010-8640 0827
移动电话:	18201091927
传真号码:	010-8640 0801
电子信箱:	guoshaowei@heromutual.com

## 目 录

一、董事会和管理层声明 .....	2
二、基本情况 .....	3
三、主要指标 .....	8
四、风险管理能力 .....	12
五、风险综合评级（分类监管） .....	14
六、重大事项 .....	19
七、管理层分析与讨论 .....	22
八、外部机构意见 .....	25
九、实际资本 .....	26
十、最低资本 .....	31

## **一、董事会和管理层声明**

本报告已经通过本社董事会批准，本社董事会和管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

## 二、基本情况

### (一) 初始运营资金结构和运营资金提供者, 以及报告期内的变动情况

#### 1. 初始运营资金结构及其变动

##### (1) 报告期初和报告期末的初始运营资金结构

初始运营资金提供者	期初		期末	
	出资金额 (万元)	占比 (%)	出资金额 (万元)	占比 (%)
长安责任保险股份有限公司	10,000	16.67	10,000	16.67
潍坊峡山中骏创新产业发展有限公司	50,000	83.33	50,000	83.33
合计	60,000	100	60,000	100

##### (2) 报告期间的初始运营资金结构变动

报告期内是否有初始运营资金结构的变动? (是 否)

#### 2. 实际控制人

本社无实际控制人。

#### 3. 报告期末运营资金情况及关联方关系

##### (1) 报告期末运营资金情况

序号	初始运营资金提供者	类别	出资金额 (万元)
1	长安责任保险股份有限公司	企业法人	10,000
2	潍坊峡山中骏创新产业发展有限公司	企业法人	50,000
合计			60,000

##### (2) 运营资金提供者关联方关系的说明

截止本报告期末, 本社运营资金提供者之间无关联关系。

#### 4. 董事、监事和高级管理人员的持有运营资金情况

报告期末是否有董事、监事和高级管理人员持有运营资金? (是 否)

#### 5. 报告期内运营资金转让情况

报告期内是否有运营资金转让情况? (是 否)

## （二）董事、监事和总社高级管理人员

### 1. 董事、监事和总社高级管理人员的基本情况

#### （1）董事基本情况

截至报告期末，本社董事会共 10 名董事，具体情况如下：

王勇，1970 年 6 月出生，硕士学位，从 2017 年 9 月开始担任本社独立董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089 号。曾任职于中国华瑞投资管理有限公司、北京国众投资管理有限公司、神州学人集团股份有限公司，现任亿群投资控股合伙人、光正眼科医院集团股份有限公司董事、长春奥普光电技术股份有限公司董事、华夏航空产业投资有限公司董事。

肖志辉，1970 年 1 月出生，博士学位，从 2017 年 9 月开始担任本社独立董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089 号。曾任职于迈普通信技术股份有限公司、京蓝科技股份有限公司、北京泰和兴华资产管理有限公司，现任潍坊元成达投资管理有限公司董事长兼创始合伙人。

何毅，1974 年 4 月出生，硕士学位，从 2017 年 9 月开始担任本社独立董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089 号。曾任职于中国科学院研究生院、中科招商投资集团、蒙东能源控股有限公司、北京汇医在线科技有限公司。现任中科招商投资集团副总裁。

王晓旭，1977 年 12 月出生，硕士学位，从 2017 年 9 月开始担任本社独立董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089 号。曾任职于意大利凯明迪律师事务所驻北京代表处、北京市竞天公诚律师事务所、北京市高朋律师事务所，现任北京恒都律师事务所高级合伙人。

胡振飞，1971 年 9 月出生，博士学位，从 2017 年 9 月开始担任本社董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089 号。曾任职于建设银行、长江证券、中国人民人寿保险公司。

刘恩伟，1977年1月出生，学士学位，从2017年9月开始担任本社董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号。曾在中国人保、山东正银投资担保公司、潍坊城市创新投资有限公司工作。

于建潮，1968年8月出生，工商管理硕士，从2021年3月开始担任本社董事，任职资格批准文号为：银保监复[2021]112号。曾任职于新能化工、新奥集团，现任新奥保险经纪有限公司董事长，新奥能源控股有限公司董事CEO。

阎波，1969年11月出生，博士学位、研究员、英国皇家特许保险学会会员，从2017年9月开始担任本社董事、董事长，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号。曾任职于中国平安保险公司、中国保监会、长安责任保险股份有限公司。

刘昆，1977年10月出生，学士学位，从2017年9月开始担任本社董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号；从2018年1月开始担任本社总经理，任职资格批准文号为：保监许可[2018]84号；自2022年1月起经核准担任本社合规负责人，任职资格核准文号为：银保监复[2022]34号。曾任职于中国人寿北京分公司、生命人寿保险公司、长安责任保险股份有限公司。

王瑛，1972年9月出生，博士学位，从2017年9月开始担任本社董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号；从2017年10月开始担任本社董事会秘书，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1174号；从2018年1月开始担任本社副总经理，任职资格批准文号为：保监许可[2018]84号。曾任职于中国人保、中国保监会、长安责任保险股份有限公司。

## **(2) 监事基本情况**

截至报告期末，本社监事会共3名监事，具体情况如下：

杨润时，1944年10月出生，硕士学位，从2017年9月开始担任本社监事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号。曾任职于大兴安岭塔河林场、大兴安岭报社、中国社会科学院新闻研究所、中国社会科学院、最高人民法院。

李聪，1978年5月出生，学士学位，从2017年9月开始担任本社监事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号。曾任职于平安保险公司、新华人寿保险公司、长安责任保险股份有限公司。

张雁，1975年5月出生，中国传媒大学工商管理专业本科学历，从2021年3月开始担任本社监事，任职资格批准文号为：银保监复[2021]215号。曾任职于牛津-剑桥国际高科有限公司、《环球企业家》杂志社、航美传媒集团。

### **(3) 总社高级管理人员基本情况**

截至报告期末，本社高级管理层共4名高级管理人员，具体情况如下：

刘昆，1977年10月出生，学士学位，从2017年9月开始担任本社董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号；从2018年1月开始担任本社总经理，任职资格批准文号为：保监许可[2018]84号；自2022年1月起经核准担任本社合规负责人，任职资格核准文号为：银保监复[2022]34号，现同时担任本社首席风险官。曾任职于中国人寿北京分公司、生命人寿保险公司、长安责任保险股份有限公司。

王瑛，1972年9月出生，博士学位，从2017年9月开始担任本社董事，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1089号，从2017年10月开始担任本社董事会秘书，任职资格批准文号为：保监许可[2017]1174号，从2018年1月开始担任本社副总经理，任职资格批准文号为：保监许可[2018]84号。曾任职于中国人保、中国保监会、长安责任保险股份有限公司。

郭少伟，1985年9月出生，硕士学位，从2021年4月开始担任本社总精算师，任职资格批准文号为：银保监复[2021]306号。曾任职于中国财产再保险有限责任公司、长安责任保险股份有限公司。

周开蕴，1976年3月出生，硕士学位，从2021年12月开始担任本社财务负责人，任职资格批准文号为：保监许可[2018]113号。曾任职于大庆石油管理局、平安财产保险股份有限公司、太平洋财产保险股份有限公司、天安财产保险股份有限公司、



都邦财产保险股份有限公司、泰山财产保险股份有限公司。

## 2. 董事、监事和总社高级管理人员的变更情况

报告期内本社是否有董事、监事和总社高级管理人员的变更情况？（是□ 否■）

## 3. 董事、监事和总社高级管理人员的薪酬情况

本季度无需披露。

## （三）子公司、合营企业和联营企业

报告期末是否有子公司、合营企业或联营企业？（是□ 否■）

## （四）报告期内违规及受处罚情况

### 1. 金融监管部门和其他政府部门对本社及其董事、监事、总社高级管理人员的行政处罚情况

报告期内本社是否受到金融监管部门或其他政府部门的行政处罚？（是□ 否■）

### 2. 本社董事、监事、总社部门级别及以上管理人员和省级分支机构高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

报告期内本社董事、监事、总社部门级别及以上管理人员和省级分支机构高级管理人员是否有被移交司法机关的违法行为的情况？（是□ 否■）

### 3. 被银保监会采取的监管措施

报告期内本社是否被保监会采取了监管措施？（是□ 否■）

### 三、主要指标

#### (一) 偿付能力充足率指标

行次	项目	本季度数(元)	上季度可比数(元)	下季度预测数(元)
1	认可资产	947,106,788.62	909,043,893.25	961,179,848.62
2	认可负债	403,110,872.00	373,793,378.00	416,230,449.01
3	实际资本	543,995,916.62	535,250,515.25	544,949,399.61
3.1	核心一级资本	-56,004,083.38	-64,749,484.75	-55,050,600.39
3.2	核心二级资本	600,000,000.00	600,000,000.00	600,000,000.00
3.3	附属一级资本	0.00	0.00	0.00
3.4	附属二级资本	0.00	0.00	0.00
4	最低资本	82,310,844.74	88,239,933.08	89,938,416.49
4.1	量化风险最低资本	72,555,009.97	77,781,357.30	79,278,529.16
4.2	控制风险最低资本	9,755,834.77	10,458,575.78	10,659,887.33
4.3	附加资本	0.00	0.00	0.00
5	核心偿付能力溢额	461,685,071.88	447,010,582.17	455,010,983.12
6	核心偿付能力充足率	660.90%	606.59%	605.91%
7	综合偿付能力溢额	461,685,071.88	447,010,582.17	455,010,983.12
8	综合偿付能力充足率	660.90%	606.59%	605.91%

注：偿付能力变动的分析详见本报告第七部分管理层分析与讨论中相关内容。

#### (二) 流动性风险监管指标

指标名称	本季度数	上季度数
流动性覆盖率(基本情景LCR1-未来3个月)(%)	113.96	143.42
流动性覆盖率(基本情景LCR1-未来12个月)(%)	108.41	112.47
流动性覆盖率(必测压力情景LCR2-未来3个月)(%)	448.84	249.94
流动性覆盖率(必测压力情景LCR2-未来12个月)(%)	209.60	137.03
流动性覆盖率(必测压力情景LCR3-未来3个月)(%)	194.29	139.90
流动性覆盖率(必测压力情景LCR3-未来12个月)(%)	135.04	108.45
流动性覆盖率(自测压力情景LCR2-未来3个月)(%)	427.09	246.41
流动性覆盖率(自测压力情景LCR2-未来12个月)(%)	195.24	132.27
流动性覆盖率(自测压力情景LCR3-未来3个月)(%)	172.54	136.37
流动性覆盖率(自测压力情景LCR3-未来12个月)(%)	120.68	103.69
经营活动净现金流回溯不利偏差率(%)	-246.37	-356.22

指标名称	金额
本年度累计净现金流	1,252.30
上一会计年度净现金流	2,325.70
上一会计年度之前的会计年度净现金流	2,525.17

### (三) 流动性风险监测指标

监测指标	项目	数值
一、经营活动净现金流	指标值	-35,458,467.48
	经营活动现金流入本年累计数	73,477,524.20
	经营活动现金流出本年累计数	108,935,991.68
二、百元保费经营活动净现金流	指标值	-48.50
	本年累计经营活动净现金流	-35,458,467.48
	本年累计保费收入	73,109,233.24
三、特定业务现金流支出占比	指标值	96.44%
	特定业务赔付支出	13,843,435.09
	特定业务已发生已报案未决赔款准备金	1,910,976.62
	公司整体赔付支出	16,471,567.55
	公司整体已发生已报案未决赔款准备金	-135,220.90
四、规模保费同比增速	指标值	-25.00%
	当年累计规模保费	73,109,233.24
	去年同期累计规模保费	97,719,641.74
五、现金及流动性管理工具占比	指标值	16.77%
	现金及流动性管理工具期末账面价值	143,055,280.27
	期末总资产	853,154,939.42
六、季均融资杠杆比例	指标值	10.81%
	季度内各月末同业拆借、债券回购等融入资金余额合计算术平均值	106,256,939.42
	期末总资产	982,675,575.92
七、AA级(含)以下境内固定收益类资产占比	指标值	0.00%
	AA级(含)以下境内固定收益类资产期末账面价值	0.00
	期末总资产	853,154,939.42
八、持股比例大于5%的上市股票投资占比	指标值	0.00%
	持股比例大于5%的上市股票投资的账面价值合计	0.00
	期末总资产	982,675,575.92
九、应收款项占比	指标值	5.73%
	应收保费	8,755,169.37
	应收分保账款	47,518,715.29
	期末总资产	982,675,575.92
十、持有关联方资产占比	指标值	2.54%
	持有的交易对手为关联方的投资资产总和	24,935,000.00
	期末总资产	982,675,575.92

#### (四) 主要经营指标

指标名称	本季度数	本年度累计数
<b>四、主要经营指标</b>	--	--
(一) 保险业务收入	40,839,712.35	73,109,233.24
(二) 净利润	6,910,412.84	-2,158,150.01
(三) 总资产	982,675,575.92	982,675,575.92
(四) 净资产	579,564,703.92	579,564,703.92
(五) 保险合同负债	171,000,662.74	171,000,662.74
(六) 基本每股收益	<不适用>	<不适用>
(七) 净资产收益率	1.20	-0.37
(八) 总资产收益率	0.72	-0.22
(九) 投资收益率	1.39	2.15
(十) 综合投资收益率	1.90	1.24
(十一) 效益类指标	--	--
1. 综合成本率	--	156.60%
2. 综合费用率	--	105.98%
3. 综合赔付率	--	50.62%
4. 手续费及佣金占比	--	6.16%
5. 业务管理费占比	--	87.15%
(十二) 规模类指标	--	--
1. 签单保费	40,839,712.35	73,109,233.24
2. 车险签单保费	<不适用>	<不适用>
3. 非车险前五大险种的签单保费	40,790,011.47	72,996,070.25
3.1 保证保险	38,222,164.03	69,256,619.94
3.2 责任保险	2,180,390.71	3,011,805.95
3.3 信用保险	59,705.36	336,650.34
3.4 工程保险	238,543.83	299,352.52
3.5 意外伤害保险	89,207.54	91,641.50
4. 车险车均保费	<不适用>	<不适用>
5. 各渠道签单保费	40,839,712.35	73,109,233.24
5.1 代理渠道签单保费	74,736.03	74,736.03
5.2 直销渠道签单保费	33,570,115.75	62,235,813.07
5.3 经纪渠道签单保费	7,180,709.63	10,748,758.61
5.4 其他渠道签单保费	14,150.94	49,925.53

## (五) 偿付能力状况表

S01-偿付能力状况表			
公司名称：汇友财产相互保险社		2022-06-30	单位：元
行次	项目	期末数	期初数
1	认可资产	947,106,788.62	909,043,893.25
2	认可负债	403,110,872.00	373,793,378.00
3	实际资本	543,995,916.62	535,250,515.25
3.1	核心一级资本	-56,004,083.38	-64,749,484.75
3.2	核心二级资本	600,000,000.00	600,000,000.00
3.3	附属一级资本		
3.4	附属二级资本		
4	最低资本	82,310,844.74	88,239,933.08
4.1	量化风险最低资本	72,555,009.97	77,781,357.30
4.1.1	寿险业务保险风险最低资本		
4.1.2	非寿险业务保险风险最低资本	53,519,625.71	59,258,383.89
4.1.3	市场风险最低资本	22,428,171.16	22,483,103.73
4.1.4	信用风险最低资本	28,987,707.06	29,652,558.27
4.1.5	量化风险分散效应	32,380,493.96	33,612,688.59
4.1.6	特定类别保险合同损失吸收效应		
4.2	控制风险最低资本	9,755,834.77	10,458,575.78
4.3	附加资本		
5	核心偿付能力溢额	461,685,071.88	447,010,582.17
6	核心偿付能力充足率	660.90%	606.59%
7	综合偿付能力溢额	461,685,071.88	447,010,582.17
8	综合偿付能力充足率	660.90%	606.59%

## 四、风险管理能力

### (一) 所属的公司类型

1. 根据《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》规定,满足下列任意两个标准的保险公司为 I 类保险公司:

(1) 公司成立超过 5 年;

(2) 财产保险公司、再保险公司最近会计年度签单保费超过 50 亿元或总资产超过 200 亿元,人身保险公司最近会计年度签单保费超过 200 亿元或总资产超过 300 亿元。签单保费是指保险公司按照保险合同约定,向投保人收取的保费;

(3) 省级分支机构数量超过 15 家。

外国保险公司分公司及不满足上述条件的保险公司为 II 类保险公司。保监会可根据监管需要调整保险公司所属类别。

2. 根据上述标准衡量,本社属于 II 类保险公司。

本社成立于 2017 年 6 月。

最近会计年度签单保费 200,502,638.10 元,总资产 1,008,559,826.65 元。

本社现无省级分支机构。

### (二) 监管部门对本公司最近一次偿付能力风险管理评估的结果

本社 2022 年第一季度风险综合评级结果为 BB。

### (三) 报告期内采取的风险管理改进措施以及各项措施的实施进展情况

#### 1. 风险管理制度建设与完善

本社为规范产品管理工作,完善产品管理工作机制,有效防范保险、定价、合规、

操作、流动性等风险，修订完善了《产品管理办法》；为进一步加强融资性信保业务风险监测，科学评估融资性信保业务的履约信用风险，防范来自合作方的风险，先后下发了《融资性信保业务保后管理规定》、《融资性信保业务合作方管理办法》、《融资性信保业务风险五级分类办法》；为进一步加强本社治理建设，促进董事会、监事会及高级管理层规范高效运作，制定《董监事及高管履职评价办法》；为加强本社保险资金投资金融产品管理，防范投资风险，制定《保险资金投资金融产品管理办法》；根据偿二代二期要求，修订本社《偿付能力信息披露管理办法》。

## **2. 管理流程梳理与优化**

根据本社实际业务需要，对资产负债管理工作小组成员进行调整；

对标偿二代二期风险综合评级数据作出的大幅调整，精简本社操作风险关键风险监测指标库，根据本社相关部门职能调整，优化评估流程。

## **3. 制度执行有效性情况**

严格按照相关制度中明确的监测指标、监测频率和报告路径要求，定期组织相关部门开展风险监测的报送和收集工作，同时向管理层风险管理委员会汇报；

持续跟进偿付能力风险管理能力内部审计发现问题整改工作，并对整改不利情况进行通报。

## **（四）风险管理能力自评估有关情况**

根据相关工作安排，本社已于6月27日启动2022年度全面风险管理能力自评估工作，自评估结果将在三季度出具。

## 五、风险综合评级（分类监管）

### （一）最近两次风险综合评级结果

1. 2021年第四季度，本社风险综合评级结果为B；
2. 2022年第一季度，本社风险综合评级结果为BB。

### （二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

本社严格按照银保监会规定，完善偿付能力风险综合评级（分类监管）相关的工作机制和操作流程，确保每季度按规定及时报送本社相关数据，并确保数据报送的真实性、准确性和完整性。因偿二代二期指标大幅精简并调整了操作风险业务线分类，本社也相应调整了填报部门及分工，持续完善数据提取口径，优化评估流程。

### （三）操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况

#### 1. 操作风险

操作风险是指由于不完善的内控操作流程、人员、系统或外部事件而导致直接或间接损失的风险，包括法律及监管合规风险，但不包括战略风险和声誉风险。为有效评估操作风险，本社制定了《操作风险评估与控制管理办法》。

#### （1）评估方法

本社操作风险控制与评估采取RCSA（Risk and Control Self-Assessment）方法，包括风险因素识别、固有风险评估、现有控制措施下的剩余风险评估以及控制措施评估与改进。固有风险、剩余风险、现有控制措施三者之间的关系是：剩余风险 = 固有风险 - 现有控制措施。

风险因素识别是指，以业务活动与管理活动的运行过程为基础，通过收集、整理、分析本社及同业风险信息，对流程环节中存在的潜在操作风险及产生的原因等进行分析判断。

本社操作风险评估以流程分析法为基础，可以辅助使用情景模拟法、引导会议法、



德尔菲法（专家预测法）、调查问卷法、符合性测试法等方法。当前，本社正在进行的自评估工作，主要是采用流程分析法。

## （2）评估流程

操作风险控制与评估程序包括部门内风险识别、部门内风险与控制评估、风险管理部门组织审核确认等步骤。

各部门按照“谁主管、谁负责”的原则确定每一项业务活动或管理活动的责任人，责任人应当是非常熟悉该活动的业务骨干，对其中存在的操作风险、采取的控制措施具有深刻理解和认识，并且能够熟练使用操作风险与控制评估工具。

操作风险与控制评估责任人对某一项业务活动或管理活动的操作风险与控制措施进行初步评估后，组织本部门相关人员对评估结果进行部门内评审，并根据评审结果进行修改完善后提交风险管理部门审核；涉及跨部门的，应当征求相关部门的意见。

风险管理部门及时审核评估结果，并给出明确的反馈意见。如被审核风险与控制措施涉及跨部门，且其他部门对风险等级、控制措施等评估结果存有异议的，或者风险管理部门认为有必要的，可以组织操作风险与控制评估小组进行审核确认。

操作风险控制与评估主责部门根据审核意见修改完善评估结果。

## （3）评估结果

2022年第2季度，本社通过操作风险关键风险指标监测、操作风险损失事件收集等方式，从财务、合规、理赔、销售、客户服务等条线，以及流程、人员、外部时间、系统等几个方面对操作风险进行了识别、评估、监测和控制，通过监测结果显示，截止2022年第二季度末，本社操作风险处于可控范围之内。

## 2. 战略风险

### （1）评估方法

对战略风险的评估主要采用定性与定量相结合的风险评估方法，对经营管理和业务活动中可能面临的战略风险进行全面系统的识别分析，发现并确定风险点，同时对

关键风险点的发生概率、诱发因素、扩散规律和可能损失进行定性和定量评估，确定风险应对策略和控制重点。

## **(2) 评估流程**

本社《关键风险指标库管理办法》和《风险偏好管理办法》要求战略风险等七大类风险主责部门定期对涵盖战略风险的关键风险指标进行收集和监测，在日常工作中关注战略风险相关工作的开展情况，及时收集相关通知、报告等资料。

根据风险特征，战略风险可以分为政策风险、宏观经济风险、投资风险、同业竞争风险、运营风险、战略规划风险、战略实施风险、战略管理风险等。战略风险相关部门对所负责业务范围的战略风险进行识别、记录，并对相应战略风险进行评估，分析各风险出现的原因、对经营活动产生的影响以及风险应对措施。

本社根据评估结果，针对存在风险的管理环节制定优化方案，要求相应部门实施整改，并至少每半年向高级管理层报告一次战略风险的评估和管理情况，高级管理层至少每半年向董事会报告一次战略风险的评估和管理情况。

## **(3) 评估结果**

整体来看，2022年第2季度，偿付能力充足率等指标保持在合理预期内，本社未发生重大战略风险事件，投资状况良好，制度健全性得到有效改善，整体战略风险管理状况保持良好。

# **3. 声誉风险**

## **(1) 评估方法**

本社根据声誉风险特征，主要采用定性的方式对风险进行持续、定期监控。会员服务管理部持续关注声誉风险相关部门在经营管理和业务活动中可能面临或发生的风险因素，及时识别分析，发现并确定风险点，并对关键风险点的发生概率、诱发因素、扩散规律和可能损失进行定性评估，确定风险应对策略和控制重点。

## **(2) 评估流程**

2022年第2季度,本社持续建立声誉风险事前评估机制,在内部管理、营销宣传、产品设计、业务流程和会员服务等方面,充分考虑声誉风险,并充分利用社庆五周年宣传契机,加强与会员的互动,积极开展正面宣传,主要包括:

1) 建立声誉风险的舆情监测和预警机制,实行每日舆情监测和周报告机制,持续识别和关注声誉风险;

2) 结合事件和时点主动开展品牌宣传。在本社自媒体平台,发布《诉讼财产保全责任保险》短视频,以及品牌宣传片《专业成就价值》,并重点针对农民工工资支付保证保险、五周年会员月活动进行了专题宣传,加强品牌建设;

3) 归口管理官网官微的栏目设置及内容发布,微信公众号共推送6期、14篇推文;视频号共推送2期,在确保对外信息披露准确性和一致性的基础上,取得了较好的宣传效果。

### **(3) 评估结果**

2022年第2季度,本社舆情整体情况良好,未发生声誉事件,未启动媒体危机事件应急预案。

## **4. 流动性风险**

### **(1) 评估方法**

本社流动性风险自评估主要采用定性为主定量为辅的风险评估方法对经营管理和业务活动中可能面临的风险因素进行全面系统的识别分析。

### **(2) 评估流程**

流动性风险相关部门根据风险发生的可能性和对经营目标的影响程度,确定关键风险点,同时评估关键风险点可能造成的损失,确定风险应对策略和控制重点。

### **(3) 评估结果**

报告期内,本社基本情景下流动性覆盖率(LCR1)预计未来3个月内为113.96%、未来12个月内为108.41%;必测压力情景下流动性覆盖率(LCR2)预计未来3个月内

为 448.84%、未来 12 个月内为 209.60%；必测压力情景下流动性覆盖率（LCR3）预计未来 3 个月内为 194.29%、未来 12 个月内为 135.04%；自测压力情景下流动性覆盖率（LCR2）预计未来 3 个月内为 427.09%、未来 12 个月内为 195.24%；自测压力情景下流动性覆盖率（LCR3）预计未来 3 个月内为 172.54%、未来 12 个月内为 120.68%。

整体来看，报告期内本社未发生重大流动性风险事件，流动性风险管理状况良好，制度健全性和遵循有效性基本符合要求。基本情景下、压力情景下本社整体流动性覆盖率均大于 100%，压力情景下不考虑资产变现情况的流动性覆盖率均大于 50%，满足监管要求。

## 六、重大事项

### (一) 报告期内新获批筹和开业的省级分支机构

本报告期内是否有新获批筹和开业的省级分支机构？ (是□ 否■)

### (二) 报告期内重大再保险合同

1. 本报告期是否存在重大再保险分入合同？ (是□ 否■)

2. 本报告期是否存在重大再保险分出合同？ (是■ 否□)

本社本报告期内有两个重大再保险分出合同，分别为汇友相互 2022 年保证保险超赔合同和汇友相互 2022 年建设工程保证保险成数分保合同。本报告期内重大再保险合同信息如下：

(1) 汇友相互 2022 保证保险超赔合同

合同类型：非比例合同。

合同期间：2022 年 4 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日。

险种类型：保证保险。

保险责任：包括投标保证保险、履约保证保险、支付保证保险、预付款保证保险、维修保证保险和供货履约保证保险。

分出保费：2,024,000.00 元人民币。

已摊回赔款：0 元。

分入人及与本社关联关系：

再保险合同分入人	类型	与本社 关联关系
Partner Reinsurance Asia Pte. Ltd.	首席	无
General Insurance Corporation of India	跟随	无
中央再保险股份有限公司	跟随	无
Syndicate1880_Tokio Marine Kiln	跟随	无
Syndicate510_Tokio Marine Kiln	跟随	无
Ocean International Reinsurance Company Limited	跟随	无
CCR Re	跟随	无
SEOUL GUARANTEE INSURANCE COMPANY	跟随	无
鼎睿再保险有限公司 Peak Reinsurance Company Limited	跟随	无
Korean Reinsurance Company	跟随	无

太平再保险（中国）有限公司	跟随	无
人保再保险股份有限公司	跟随	无

(2) 汇友相互 2022 年建设工程保证保险成数分保合同

合同类型：成数合同。

合同期间：2022 年 4 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日。

险种类型：保证保险。

保险责任：包括投标保证保险、履约保证保险、支付保证保险、预付款保证保险、维修保证保险和供货履约保证保险。

分出保费：18,166,361.90 元人民币。

已摊回赔款：0 元。

分入人及与本社关联关系：

再保险合同分入人	类型	与本社关联关系
太平再保险（中国）有限公司	首席	无
中国财产再保险有限责任公司	跟随	无
前海再保险股份有限公司	跟随	无

### (三) 报告期内重大赔付事项

本报告期是否发生重大赔付事项？ (是  否 )

赔付金额居前五位赔付事项：

序号	出险原因	赔付金额(元)	再保摊回赔付情况(元)	再保后赔付情况(元)
1	暴风	178,000.00	0.00	178,000.00
2	工伤	177,917.54	0.00	177,917.54
3	买方拖欠应收账款	131,100.00	0.00	131,100.00
4	工伤	72,874.40	0.00	72,874.40
5	突发性滑坡	25,400.00	0.00	25,400.00

### (四) 报告期内重大投资行为

本报告期是否发生重大投资行为？ (是  否 )

### (五) 报告期内重大投资损失

本报告期是否发生重大投资损失？ (是  否 )

## **(六) 报告期内各项重大融资事项**

本报告期是否发生重大融资活动？ (是 否)

## **(七) 报告期内各项重大关联方交易**

本报告期是否发生重大关联交易？ (是 否)

## **(八) 报告期内各项重大诉讼事项**

1. 本报告期是否存在已经判决执行的重大诉讼事项？ (是 否)

2. 报告日是否存在未决重大诉讼事项？ (是 否)

## **(九) 报告期内重大担保事项**

1. 本报告期内是否存在已经履行的重大担保合同？ (是 否)

2. 报告日是否存在尚未履行完毕的重大担保合同？ (是 否)

## **(十) 对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项**

是否还有对本社目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项？ (是 否)

## 七、管理层分析与讨论

### (一) 管理层分析与讨论内容

#### 1. 报告期内偿付能力分析

2022年第2季度，本社综合偿付能力充足率为660.90%、核心偿付能力充足率为660.90%，认可资产94,710.68万元，认可负债40,311.09万元，实际资本54,399.59万元，最低资本8,231.08万元，核心偿付能力溢额46,168.51万元，综合偿付能力溢额46,168.51万元。2022年第2季度偿付能力充足率较2022年第1季度上升了54.32个百分点至660.90%。由于疫情反复，各地防疫政策根据疫情状况变化较频繁，对建筑行业开工及在建项目施工进度产生较大影响，本社专注经营住建工程领域，受此影响，2022年第2季度保费收入同比有所下降，使得保险风险最低资本降低，进而使得最低资本降低，进而偿付能力充足率有所上升。

2022年第2季度本社偿付能力较为充足，最低资本相对实际资本占比较低。主要影响因素包括：首先，本社处于发展阶段，业务规模不大，由此测算得到的保险风险最低资本相对较小；其次，本社投资资产主要为企业债、金融债、定期存款，同时配置少量证券投资基金、权益类资管产品等，由此产生的市场风险最低资本和信用风险最低资本相对较小。实际资本主要由初始运营资金构成，本社初始运营资金为6亿元。

本社目前偿付能力方面面临的主要风险如下：

本社专注经营住建工程领域，由于疫情反复，各地防疫政策根据疫情状况变化较频繁，对建筑行业开工及在建项目施工进度产生较大影响，一定程度上也增加了本社业务规模和赔付水平的不确定性，进而对最低资本、实际资本及偿付能力充足率带来一定的影响。本社将基于现行风控模式，着力加大数据和科技手段运用，丰富风控措施，做好保前、保中、保后全流程风控。定期回溯检视风控标准，必要时进行及时调整。通过多种手段，在实现保费规模稳步增长的同时，继续将业务质量维持在较好水平，保证偿付能力充足。



## 2. 流动性风险监管指标分析

### (1) 流动性覆盖率指标分析

报告期内，本社基本情景下流动性覆盖率（LCR1）预计未来3个月内为113.96%、未来12个月内为108.41%；必测压力情景下流动性覆盖率（LCR2）预计未来3个月内为448.84%、未来12个月内为209.60%；必测压力情景下流动性覆盖率（LCR3）预计未来3个月内为194.29%、未来12个月内为135.04%；自测压力情景下流动性覆盖率（LCR2）预计未来3个月内为427.09%、未来12个月内为195.24%；自测压力情景下流动性覆盖率（LCR3）预计未来3个月内为172.54%、未来12个月内为120.68%。

根据测试结果，基本情景下、压力情景下本社整体流动性覆盖率均大于100%，压力情景下不考虑资产变现情况的流动性覆盖率均大于50%，表明本社现金流入足以覆盖现金流出的需要。

### (2) 经营活动净现金流回溯不利偏差率分析

经营活动净现金流回溯不利偏差率本季度为-246.37%、上季度为-356.22%，最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率均低于-30%，回溯偏差大，主要是2022年第1季度存在大额赔案的赔付支出，因大额赔案均为本社主共保业务，预测时仅考虑本社份额内的赔款，未考虑全额赔款，从共方摊回赔款尚未全部收到，因此造成回溯偏差大。

### (3) 净现金流分析

本社本年度累计净现金流1,252.30万元，2021年净现金流2,325.70万元，2020年净现金流2,525.17万元，过去两个会计年度及当年累计的净现金流均大于0，现金流充足，符合监管要求。

## 3. 风险综合评级结果分析

银保监会偿二代监管信息系统披露，本社在2022年第1季度风险综合评级（分类监管）评价中，被评定为BB类，偿付能力充足率达标，且操作风险、战略风险、声

誉风险和流动性风险较小。

## **八、外部机构意见**

### **(一) 季度报告的审计意见**

本季度无相关审计事项。

### **(二) 有关事项审核意见**

本季度无相关审核事项。

### **(三) 信用评级有关信息**

本季度本社未开展信用评级相关工作。

### **(四) 外部机构对验资、资产评估(含房地产评估)等事项出具的意见**

本报告期内无外部机构验资、资产评估(含房地产评估)等事项发生。

### **(五) 报告期内外部机构的更换情况**

本报告期内无外部机构更换情况。

## 九、实际资本

S02-实际资本表

公司名称：汇友财产相互保险社

2022-06-30

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
<b>1</b>	<b>核心一级资本</b>	<b>-56,004,083.38</b>	<b>-64,749,484.75</b>
1.1	净资产	579,564,703.92	569,341,283.41
1.2	对净资产的调整额	-635,568,787.30	-634,090,768.16
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-35,568,787.30	-34,090,768.16
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额		
1.2.3	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）的公允价值增值（扣除减值、折旧及所得税影响）		
1.2.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）		
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金		
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余		
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额		
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	-600,000,000.00	-600,000,000.00
<b>2</b>	<b>核心二级资本</b>	<b>600,000,000.00</b>	<b>600,000,000.00</b>
2.1	优先股		
2.2	计入核心二级资本的保单未来盈余		
2.3	其他核心二级资本	600,000,000.00	600,000,000.00
2.4	减：超限额应扣除的部分		
<b>3</b>	<b>附属一级资本</b>		
3.1	次级定期债务		
3.2	资本补充债券		
3.3	可转换次级债		
3.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）		
3.5	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）公允价值增值可计入附属一级资本的金额（扣除减值、折旧及所得税影响）		
3.6	计入附属一级资本的保单未来盈余		
3.7	其他附属一级资本		
3.8	减：超限额应扣除的部分		
<b>4</b>	<b>附属二级资本</b>		
4.1	应急资本等其他附属二级资本		
4.2	计入附属二级资本的保单未来盈余		
4.3	减：超限额应扣除的部分		
<b>5</b>	<b>实际资本合计</b>	<b>543,995,916.62</b>	<b>535,250,515.25</b>

## S03-认可资产表

公司名称：汇友财产相互保险社

2022-06-30

单位：元

行次	项目	期末数			期初数		
		账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
1	现金及流动性管理工具	143,055,280.27		143,055,280.27	99,039,906.87		99,039,906.87
1.1	库存现金						
1.2	活期存款	50,786,222.38		50,786,222.38	32,303,268.90		32,303,268.90
1.3	流动性管理工具	92,269,057.89		92,269,057.89	66,736,637.97		66,736,637.97
2	投资资产	615,766,451.42		615,766,451.42	609,258,959.25		609,258,959.25
2.1	定期存款	5,000,000.00		5,000,000.00	5,000,000.00		5,000,000.00
2.2	协议存款	120,000,000.00		120,000,000.00	120,000,000.00		120,000,000.00
2.3	政府债券						
2.4	金融债券				9,989,000.00		9,989,000.00
2.5	企业债券	453,518,000.00		453,518,000.00	438,971,000.00		438,971,000.00
2.6	公司债券						
2.7	权益投资	15,706,469.40		15,706,469.40	14,339,172.73		14,339,172.73
2.8	资产证券化产品						
2.9	保险资产管理产品	21,541,982.02		21,541,982.02	20,959,786.52		20,959,786.52
2.10	商业银行理财产品						
2.11	信托计划						
2.12	基础设施投资						
2.13	投资性房地产						
2.14	衍生金融资产						
2.15	其他投资资产						

3	在子公司、合营企业和联营企业中的权益						
4	再保险资产	87,175,585.38		87,175,585.38	95,945,626.73		95,945,626.73
4.1	应收分保准备金	39,656,870.09		39,656,870.09	37,885,666.36		37,885,666.36
4.2	应收分保账款	47,518,715.29		47,518,715.29	58,059,960.37		58,059,960.37
4.3	存出分保保证金						
4.4	其他再保险资产						
5	应收及预付款项	97,652,417.89		97,652,417.89	100,389,677.51		100,389,677.51
5.1	应收保费	8,755,169.37		8,755,169.37	4,937,731.54		4,937,731.54
5.2	应收利息	22,148,117.46		22,148,117.46	16,661,302.55		16,661,302.55
5.3	应收股利						
5.4	预付赔款	24,500,000.00		24,500,000.00	37,500,000.00		37,500,000.00
5.5	存出保证金	27,104,343.48		27,104,343.48	17,101,684.56		17,101,684.56
5.6	保单质押贷款						
5.7	其他应收和暂付款	15,144,787.58		15,144,787.58	24,188,958.86		24,188,958.86
6	固定资产	796,437.96		796,437.96	853,895.51		853,895.51
6.1	自用房屋						
6.2	机器设备						
6.3	交通运输设备						
6.4	在建工程						
6.5	办公家具	115,767.75		115,767.75	125,532.00		125,532.00
6.6	其他固定资产	680,670.21		680,670.21	728,363.51		728,363.51
7	土地使用权						
8	独立账户资产						

9	其他认可资产	38,229,403.00	35,568,787.30	2,660,615.70	37,646,595.54	34,090,768.16	3,555,827.38
9.1	递延所得税资产						
9.2	应急资本						
9.3	其他	38,229,403.00	35,568,787.30	2,660,615.70	37,646,595.54	34,090,768.16	3,555,827.38
10	合计	982,675,575.92	35,568,787.30	947,106,788.62	943,134,661.41	34,090,768.16	909,043,893.25

## S04-认可负债表

公司名称：汇友财产相互保险社

2022-06-30

单位：元

行次	项目	认可价值期末数	认可价值期初数
<b>1</b>	<b>准备金负债</b>	<b>171,000,662.74</b>	<b>164,758,337.90</b>
1.1	未到期责任准备金	113,585,577.77	108,323,848.70
1.1.1	寿险合同未到期责任准备金		
1.1.2	非寿险合同未到期责任准备金	113,585,577.77	108,323,848.70
1.2	未决赔款责任准备金	57,415,084.97	56,434,489.20
1.2.1	其中：已发生未报案未决赔款准备金	45,038,470.12	42,049,880.89
<b>2</b>	<b>金融负债</b>	<b>129,520,636.50</b>	<b>84,000,000.00</b>
2.1	卖出回购证券	129,520,636.50	84,000,000.00
2.2	保户储金及投资款		
2.3	衍生金融负债		
2.4	其他金融负债		
<b>3</b>	<b>应付及预收款项</b>	<b>98,383,506.30</b>	<b>120,828,973.64</b>
3.1	应付保单红利		
3.2	应付赔付款		26,132.49
3.3	预收保费	1,882,035.67	2,263,121.32
3.4	应付分保账款	48,409,682.75	59,035,929.78
3.5	应付手续费及佣金	2,740,199.48	1,723,048.00
3.6	应付职工薪酬	17,508,109.86	17,350,049.99
3.7	应交税费	235,449.36	4,605,742.69
3.8	存入分保保证金		
3.9	其他应付及预收款项	27,608,029.18	35,824,949.37
<b>4</b>	<b>预计负债</b>		
<b>5</b>	<b>独立账户负债</b>		
<b>6</b>	<b>资本性负债</b>		
<b>7</b>	<b>其他认可负债</b>	<b>4,206,066.46</b>	<b>4,206,066.46</b>
7.1	递延所得税负债	4,206,066.46	4,206,066.46
7.2	现金价值保证		
7.3	所得税准备		
<b>8</b>	<b>认可负债合计</b>	<b>403,110,872.00</b>	<b>373,793,378.00</b>



## 十、最低资本

最低资本表

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
<b>1</b>	<b>量化风险最低资本</b>	<b>72,555,009.97</b>	<b>77,781,357.30</b>
<b>1.1</b>	<b>非寿险业务保险风险最低资本</b>	<b>53,519,625.71</b>	<b>59,258,383.89</b>
1.1.1	保费风险和准备金风险最低资本合计	53,474,743.38	59,213,281.24
1.1.1.1	保费风险最低资本	40,076,423.06	46,753,681.76
1.1.1.1.1	其中：车险	-	-
1.1.1.1.2	财产险	51,992.75	48,409.86
1.1.1.1.3	船货特险	-	-
1.1.1.1.4	责任险	954,546.22	1,011,858.28
1.1.1.1.5	农业险	-	-
1.1.1.1.6	信用保证险	38,981,257.72	45,582,843.73
1.1.1.1.7	短期意外伤害险	66,128.47	99,356.74
1.1.1.1.8	短期健康险	22,497.90	11,213.15
1.1.1.1.9	短期寿险	-	-
1.1.1.1.10	其他险	-	-
1.1.1.2	准备金风险最低资本	26,879,865.78	26,480,986.06
1.1.1.2.1	其中：车险	-	-
1.1.1.2.2	财产险	1,814,315.31	2,127,687.40
1.1.1.2.3	船货特险	-	-
1.1.1.2.4	责任险	3,090,824.49	3,071,363.36
1.1.1.2.5	农业险	-	-
1.1.1.2.6	信用保证险	21,571,581.64	20,898,841.17
1.1.1.2.7	短期意外伤害险	387,238.81	372,817.19
1.1.1.2.8	短期健康险	15,905.53	10,276.94
1.1.1.2.9	短期寿险	-	-
1.1.1.2.10	其他险	-	-
1.1.2	巨灾风险最低资本	178,414.14	179,392.33
1.1.3	非寿险业务保险风险-风险分散效应	133,531.81	134,289.68
<b>1.2</b>	<b>市场风险最低资本</b>	<b>22,428,171.16</b>	<b>22,483,103.73</b>
1.2.1	利率风险最低资本	21,239,148.26	21,521,743.21
1.2.2	权益价格风险最低资本	10,768,545.27	10,181,234.69
1.2.3	房地产价格风险最低资本	-	-
1.2.4	境外固定收益类资产价格风险最低资本	-	-
1.2.5	境外权益类资产价格风险最低资本	-	-
1.2.6	汇率风险最低资本	-	-
1.2.7	市场风险-风险分散效应	9,579,522.37	9,219,874.17
<b>1.3</b>	<b>信用风险最低资本</b>	<b>28,987,707.06</b>	<b>29,652,558.27</b>
1.3.1	利差风险最低资本	17,060,207.51	17,453,746.64
1.3.2	交易对手违约风险最低资本	19,555,677.50	20,002,123.46
1.3.3	信用风险-风险分散效应	7,628,177.95	7,803,311.83

1.4	量化风险分散效应	32,380,493.96	33,612,688.59
2	控制风险最低资本	9,755,834.77	10,458,575.78
3	附加资本	-	-
3.1	逆周期附加资本	-	-
3.2	国内系统重要性保险机构附加资本	-	-
3.3	国际系统重要性保险机构附加资本	-	-
3.4	其他附加资本	-	-
4	最低资本合计	82,310,844.74	88,239,933.08